
První pomoc 
aspirace cizího tělesa 

1. Pevnou překážku z dýchacích cest postiženého při vědomí 
odstraníme nejlépe 
a.  několika údery mezi lopatky  
b.  zachycení pinzetou s kulatými špicemi a vytažením 
c.  zasunutím co nejhlouběji, aby nepřekážela při dýchání 

 
2. K čemu slouží Heimlichův manévr 

a.   k obnovení srdeční činnosti úderem na místo masáže 
b. k uvolnění zapadlého jazyka 
c. k uvolnění cizího tělesa v dýchacích cestách, nedaří-li se jej vypudit 

údery mezi lopatky  
 

3. Heimlichův manévr je nejčastěji používán 
a. nedaří-li se těleso vypudit údery mezi lopatky 
b. pro svou účinnost především u malých dětí 
c. vždy před resuscitací stavů po tonutí 

 

4. Dusí-li se zbytky stravy dítě do jednoho roku 
a. otočíme jej hlavičkou dolů, uchopíme za nožky a údery mezi lopatky se 

snažíme těleso vypudit 
b. použijeme vždy speciální odsávací přístroj 
c. uchopíme za spodní čelist, šetrně jej otočíme hlavička níže než tělíčko 

a údery dlaní do zad se snažíme o vypuzení tělesa 
  

5. Je-li těleso úspěšně vypuzeno použitím Heimlichova manévru 
a. je vždy potřebné volání záchranné služby  
b. je-li pacient v pořádku, volání záchranné služby není nutné 
c. Heimlichův manévr je zakázáno používat 

 

 

 

 

 

Řešení: a), c), a), c), a) 


